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АНОТАЦІЯ

Коробчук А.С. Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на

початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

У першому розділі дисертації проаналізовано відповідну історіографію з

історії жіночої освіти на теренах сучасної України та Російської імперії.

Авторка аналізує наявний комплекс архівних документів з будівельної історії

установи, особові справи персоналу і пансіонерок тощо. Зазначається, що для

розкриття питань повсякденного життя інституток важливо залучити до

комплексу джерел мемуари, щоденники, листівки. Систематизовано

документальні та наративні джерела, а також матеріали періодичних місцевих

видань.

У першій частині другого розділу розглядається процес

інституціоналізації жіночої освіти та управління Одеським інститутом

шляхетних дівчат. Друга частина цього розділу присвячена проблемним

питанням функціонування установи. Автор визначає джерела фінансування

закладу освіти, місця розташування закладу.

У третьому розділі розглядається освітній процес в Інституті.

Виділяється особливий вплив релігії та курсу Закону Божого на життя

пансіонерок. Також досліджується процес викладання гуманітарних дисциплін

(грецька мова, новогрецька, італійська, німецька мова та література, французька

мова та література та історія). Важливою віхою модернізації освітнього процесу

стало збільшення ролі точних та природничих дисциплін (математика,

природознавство, географія, фізика). Традиційним для інституток було

опанування витончених мистецтв (танці, музика, гімнастика, співи тощо), котрі

розглядаються в частині 3.4.
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У четвертому розділі досліджується специфіка повсякденного життя

вихованок привілейованого закритого жіночого закладу освіти. Особливу роль в

житті вихованок відігравав храм св. Олександри, що функціонував при

інституції. Низка благодійників піклувалися про долю структурного підрозділу

Інституту. У святкові дні до стін храму навідувалися поважні гості міста.

Приділяється увага особливостям прийняття дівчини до Одеського інституту.

Важливою подією в житті кожної пансіонерки були випускні бали, котрі

розглядаються в частині 4.3. У завершальному пункті аналізуються життєві долі

низки інституток.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертаційна

робота є першим комплексним дослідженням діяльності Одеського інституту

шляхетних дівчат. Під час експериментальних досліджень був опрацьований

комплекс архівних джерел та виявлено видання з бібліотеки Одеського

інституту шляхетних дівчат. Уперше було запроваджено до наукового обігу

комплекс архівних джерел Державного архіву Одеської області та Російського

державного історичного архіву; схарактеризовано історію Одеського інституту

шляхетних дівчат як самостійного закладу освіти, котрий виник на базі

«дівочого пансіону» (1805) та припинив роботу в 1920 р.

Уточнено і доповнено: дату заснування Одеського інституту шляхетних

дівчат; тривалість освітнього процесу вихованок інституції. Дане дисертаційне

дослідження доповнює вивчені аспекти з історії освітніх закладів півдня

України та жіночих закладів освіти в регіоні та Російської імперії. Автор вказує

на тривалість освітнього процесу вихованок інституції.

У висновках підкреслюється, що Одеський інститут шляхетних дівчат був

самостійним, привілейованим жіночим закладом освіти на півдні України.

Інститути перебували під контролем Відомства установ імператриці Марії

Федорівни. Функціонування цього закладу освіти демонструє перехід від

домодерного та патріархального суспільства до модерного і рівноправного.

Відповідно їхня поява ознаменувала як розвиток традиційного сімейного

устрою у майбутньому житті вихованок, так і розширення нових можливостей
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для самореалізації дівчини в модерному суспільстві. Важливо, що одним з

головних факторів припинення існування установи є падіння імперської влади

та неможливість швидкої трансформації в нових історичних реаліях.

Одеський інститут шляхетних дівчат відіграв непересічну роль в історії

модерного українського міста Одеси. Важливе значення для формування

міського середовища Одеси на початку XIX століття відігравали іноземці-

переселенці та купці. Зокрема, це формувало специфіку вказаного вище закладу

освіти, бо до лав інституток мали змогу потрапити не лише дворянки, але й

купецькі доньки. У період передісторії установи приймали до лав інституції

гречанок, котрі мали змогу вивчати рідну мову та притримуватись традиційного

віросповідання.

У результаті вивчення теми, авторка вважає доцільним поділити час

функціонування Одеського інституту шляхетних дівчат на наступні періоди:

1805-1829 – передісторія інституції, зародження закладу освіти, 1829-1856 –

становлення Інституту, 1856-1914 – період розквіту установи, 1914-1920 – час

занедбання та припинення існування Одеського інституту шляхетних дівчат. В

1898 установа отримала назву Одеський інститут імператора Миколи I. У

процесі революційних подій діяльність закладу була зведена нанівець.

Інструментарій, що його опановували під час навчання в Одеському

інституті шляхетних дівчат, надавав більше змоги їх самореалізації у дорослому

житті. У модерному суспільстві у колишніх пансіонерок була змога проявити

себе не лише в якості дружини та матері знатного чоловіка, але й розкритися на

педагогічній ниві та інших професіях. Низка вихованок отримували можливість

познайомитися під час урочистостей в Інституті зі своїм майбутнім чоловіком.

Функціонування станових закритих закладів жіночої освіти у XIX столітті

було важливим на момент їх активної діяльності. Одеський інститут, як інші

заклади освіти, які входили до Відомства установ імператриці Марії надавали

можливість отримати лише обмежений комплекс знань, звертаючи увагу на

естетичне виховання.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

можуть бути використані при викладанні курсів з «Історії Одещини» та розробці

вибіркових курсів «Історія освіти та науки в Україні», «Історії жіночої освіти в

Україні». Фрагменти дисертаційного дослідження є корисними при розробці

екскурсійних маршрутів по м. Одесі. Також загальні висновки з теми можуть

доповнювати загальні та спеціальні праці з історії України.

Ключові слова. Південна Україна, Одеса, модерна доба, урбанізація,

соціокультурні процеси, соціальні послуги, жіноча освіта, інституціоналізація,

заклади освіти, освітній процес, дворянки, викладання, вчителі, благодійна

діяльність.

ABSTRACT

Korobchuk A. The history of women’s education in the south of Ukraine in the

XIX – early XX centuries: The Odesa Institute of noble maiden – Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in the field of knowledge 03 «Humanities» on a specialty 032 «History

and archeology». – Odesa І.І. Mechnikov National University, Odesa, 2023.

The relevant historiography on the history of women's education in the territory

of modern Ukraine was analyzed. The first part of the second section examines the

process of institutionalization of women's education and management of the Odesa

Institute of Noble Maidens. The second part of this chapter is devoted to the

problematic issues of the institution's functioning. The author identifies the sources of

funding for the institution and its location.

The third section examines the educational process at the Institute. The author

highlights the special influence of religion and the course of the Law of God on the

lives of the boarders. The process of teaching humanitarian disciplines (Greek, New

Greek, Italian, German language and literature, French language and literature, and

history) is also examined. An important milestone in the modernization of the

educational process was the increased role of science and natural sciences

(mathematics, geography, physics). It was also traditional for female students to learn
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the fine arts (dancing, music, gymnastics, singing, etc.), which are discussed in section

3.4. Attention is drawn to the activities of the institution in the evacuation of

Voznesensk during the events of the Eastern War.

The fourth chapter examines the specifics of the everyday life of female

students of a privileged, closed female educational institution. A special role in the

life of the students was played by the Church of St Alexandra, which functioned at the

educational institution. Many benefactors took care of the fate of the Institute's

structural unit. On holidays, the church was visited by honourable guests of the city.

Attention is paid to the peculiarities of a girl's admission to the Odesa Institute. An

important event in the life of each boarder was the graduation ceremony, which is

discussed in section 4.3. The final section analyzes the lives of a number of female

boarders.

The scientific novelty of the results obtained is that the dissertation is the first

comprehensive study of the activities of the Odesa Institute of Noble Maiden. During

the experimental research, a set of archival sources was processed and publications

from the library of the Odesa Institute of Noble Maiden were identified. For the first

time, a set of archival sources from the State Archives of Odesa Oblast and the

Russian State Historical Archives was introduced into scientific circulation; the

history of the Odesa Institute of Noble Maidens. As an independent educational

institution, which emerged on the basis of «a girls' boarding school» (1805) and

ceased to operate in 1920, was described.

The date of foundation of the Odesa Institute of Noble Maiden and the duration

of the educational process of the institution's students have been clarified and

supplemented. This dissertation research complements the studied aspects of the

history of educational institutions in southern Ukraine and women's educational

institutions in the region and the Russian Empire. The author points out the duration

of the educational process of the institution's students.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

reviewed when writing courses from the «History of Odessa» and the development of

the special course «History of Women's Education in Ukraine». Fragments of the
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dissertation research paper are the same as in the development of excursion routes

along the metro station Odesa. So, flashy conclusion with those can complement the

flashy and thematic practices from the history of Ukraine.

The conclusions emphasize that the Odesa Institute of Noble Maiden was an

independent, privileged women's educational institution in the south of Ukraine,

which during the years of the institution's operation was subordinate to the Russian

state, and the institutes were under the control of the Department of Institutions of

Empress Maria. The functioning of this educational institution demonstrates the

transition from a pre-modern and patriarchal society to a modern and equal one.

Accordingly, their appearance marked both the development of the traditional family

system in the future life of foster girls, and the emergence of new opportunities for

self-realization of the girl in modern society. It is important that one of the main

factors of the termination of the institution's existence is the fall of imperial power and

the impossibility of rapid transformation in new historical realities.

The Odesa Institute for Noble Maidens played an outstanding role in the history

of the modern Ukrainian city of Odesa. Foreign immigrants and merchants played an

important role in shaping the urban environment of Odesa in the early nineteenth

century. In particular, this shaped the specifics of the above-mentioned educational

institution, as not only noblewomen but also merchants' daughters could join the ranks

of the institute. In the period of prehistory, the institutions admitted Greek women

who had the opportunity to learn their native language and adhere to their traditional

religion.

As a result of the study of the topic, the author considers it expedient to divide

the time of functioning Odesa Institute of Noble Maiden into the following periods:

1805-1829 – the (pre)history of the institution, the origin of the educational

institution, 1829-1856 – the formation of the Institute, 1856-1914 – the heyday of the

institution, 1914-1920 – the time of neglect and termination of existence. In 1898, the

institution was renamed the Odesa Institute of Emperor Nicholas I. In the course of

the revolutionary events, the institution's activities declined and stopped.

8

The tools they learned while studying at the Odesa Institute of Noble Maiden

provided them with more opportunities for self-realisation in adult life. In modern

society, former boarders had the opportunity to prove themselves not only as a wife

and mother of a nobleman, but also to open up in the field of teaching and other

professions. A number of boarders were given the opportunity to meet their future

husbands during celebrations at the Institute.

The existence of class-based, closed women's education institutions in the

nineteenth century was important at the time of their active work. The Odesa Institute,

like other educational institutions that were part of the Empress Maria's department of

institutions, provided an opportunity to obtain only a limited range of knowledge,

paying attention to aesthetic education.

The practical significance of the obtained results is in the fact that they can be

used in writing courses from the «History of Odessa» and the development of a

vibratory course «History of the study of that science in Ukraine», «History of

women's study in Ukraine». Fragments of the dissertation research paper are the same

as in the development of excursion routes along the metro station Odesa. So, the

traditional conclusion with those can complement the traditional and special practices

from the history of Ukraine.

Keywords. Southern Ukraine, Odesa, modern era, urbanisation, socio-cultural

processes, social services, women's education, institutionalisation, educational

institutions, educational process, noblewomen, teaching, teachers, charity.
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 ВСТУП

Актуальність теми. У світогляді сучасної людини наявні гендерні

стереотипи, котрі намагається подолати постіндустріальне суспільство.

Гендерна проблематика у XXI столітті стала однією з найактуальніших, бо

взаємини статей посідають ключове місце в розвитку цивілізацій. Важливим

питанням у вказаних дослідженнях є емансипація жінок. Освіченість дівчини

протягом століть являла собою феномен і вважалася непотрібною в

патріархальному середовищі, а витрати часу та коштів на здобуття знань для

юної дівчини вважалася марною, а подекуди засуджувалася. Восьмого березня

щорічно в Україні відзначається Міжнародний день боротьби за права жінок


[…]

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/ua/elib.exe?Z21ID=&I21DBN=UKRLIB&P21DBN=UKRLIB&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=online_book&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=FF=&S21STR=00002637%5F01

170

Восьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1846. 24 июля.

Выпуск воспитанниц Одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1883. 1 (13) июня.

Высочайший Ея Императорского Величества Рескрипт. Одесский вестник. 1839.

1 февраля.

Девятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1848. 24 июля.

Десятый выпуск воспитанниц в Одесском институте благородных девиц.

Одесский вестник.1851. 1 августа.

Детское чтение. 1871-1877. СПб., тип. П.П. Меркульева.

Директриса Сукова прибыла в Одессу для управления институтом благородных

девиц. Одесский вестник. 1830. 26 апреля.

Дневник. Одесский листок. 1881. 24 апреля (6 мая).

Еще о концерте в институте. Одесский листок. 1883. 1 июня.

Журнал для детей. Духовное, нравственное, историческое,

естествоописательное и литературное чтение. 1854-1864.: Эдуард Праца.

Институт благородных девиц. Одесский вестник. 1883. 16 (28) травня.

Мир божий: ежемес. лит. и науч.-попул. журн. для юношества. 1893-1895.

СПб.: Тип. И.Н. Скороходова.

Нива: ежемес. лит. прил. 1902-1906. СПб: А.Ф. Маркс.

О пожертвовании движимого и недвижимого имения, в пользу Одесского

института благородных девиц отставным полковником Куртом. Одесский

вестник. 1837. 21 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1832. 2 июля.

Одесса, 2-го Июля. Одесский вестник. 1835. 3 июля.

Одесса, 21-го Августа. Одесский вестник. 1829. 21 августа.

Одеса, 23-го Апреля. Одесский вестник.1840. 24 апреля.

Одесса, 12-го Июня. Одесский вестник. 1834. 13 июня.

Одесса, 17-го Декабря. Одесский вестник. 1835. 18 декабря.
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Одесса, 23-го Апреля. Одесский вестник. 1843. 24 апреля.

Одесса, 23-го Июля. Одесский вестник. 1848. 24 июля.

Одесса, 24-го Апреля. Одесский вестник. 1834. 25 апреля.

Одесса, 25-го Сентября. Одесский вестник. 1835. 25 сентября

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1838. 6 июля.

Одеса, 5-го Июля. Одесский вестник. 1840. 6 июля.

Одесса, 17-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 17 сентября.

Одесса 3-го Июля. Одесский вестник. 1836. 4 июля.

Одесса, 30-го Ноября. Одесский вестник. 1862. 1 декабря.

Одесса, 3-го Июля. Одесский вестник. 1834. 4 июля.

Одесса, 4-го сентября. Одесский вестник. 1834. 5 сентября.

Одесса, 14-го Сентября. Одесский вестник. 1832. 14 сентября.

Осмотр здания института благородных девиц. Одесский вестник. 1885. 29

августа (10) сентября.

От совета одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1872. 23

июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1837.

12 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

14 июля.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1844. 4

ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1852.

10 мая.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1850.

18 ноября.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1851.

20 июня.

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1840.

13 января.
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От совета Одесского института благородных девиц. Одесский вестник. 1839. 21

января

От Совета Одесского Института Благородных Девиц. Прибавление к №2-му

Одесского вестника. 1854. 9 января.

Пятидесятилетие службы заслуженного профессора Императорского

Новороссийского университета протоиерея Василия Войтковского. Прибавления

к Херсонским епархиальным ведомостям. 1899. 1 декабря.

Пятидесятилетний юбилей Одесского института благородных девиц. Одесский

вестник. 1880. 1 (13) января.

Работа одесского института. Одесский вестник. 1883. 5 (17) травня.

Русская мысль: журн. науч., лит. и полит.1884-1886. М.: тип. Е.И. Погодиной

Седьмой выпуск воспитанниц Одесского Института благородных девиц.

Одесский вестник. 1844. 8 июля.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1834. 5

сентября.

Совет Одесского Института Благородных Девиц. Одесский вестник. 1874. 17

Апреля.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник. 1834. 3

октября.

Совет Одесского Института Благородных девиц. Одесский вестник.1873. 8

июня

Торжественный акт в од. институте. Одесский листок. 1910. 30 мая.

Тридцать 33-й выпуск из одесского института благородных девиц. Одесский

листок. 1881. 14 (26) июня.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 11 (23) июля.

Хроника. Одесский вестник. 1880. 20 июля (1) августа.

Экзамены в одесском институте. Одесский листок. 1881. 28 апреля.
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(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)

(Odessa of 1854 by Friedrich Gross on lithographs, 2021)
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ДОДАТОК Б.

План нижнього поверху Ліцею

(РДІА, Ф. 733, Оп. 78. Спр. 827, арк.1)
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ДОДАТОК В.

Вітальні листівки учениці Одеського інституту шляхетних дівчат (Віри

Торгут)

(РДІА.Ф. 1578, Оп. 1. Спр. 195, арк.15)
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(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 195, арк. 13)
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ДОДАТОК Г.

Відпускний квиток з Одеського інституту шляхетних дівчат вихованки

Торгут Віри Федорівни

(РДІА. Ф. 1578. Оп. 1. Спр. 21, арк. 1)
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ДОДАТОК Ґ.

Екслібрис (власницький знак) бібліотеки Інституту
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ДОДАТОК Д.

Атестат вихованки Одеського інституту шляхетних дівчат (Н.М. Парізо де

Валет).

(ДАКО. Ф. 306. Оп. 1. Спр. 2)
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ДОДАТОК Е.

Атестат вихованки ОІШД О. Мешаліної

(ДАОО. Ф. 46. Оп. 2. Спр. 217)
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