## ВІДГУК

### офіційного опонента

Уварової Олени Олександрівни, доцентки кафедри суспільних наук
Одеського національного медичного університету на дисертацію

Коробчук Анни Сергіївни на тему:

«Історія жіночої освіти на півдні України у ХІХ – на початку ХХ ст.:
Одеський інститут шляхетних дівчат»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі
знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю: 032 «Історія та археологія»

### 1. Актуальність теми роботи.

Значення освіти важко переоцінити. Освіта допомагає людині бачити світ і за її допомогою знаходити себе в ньому. Ще 100-200 років тому жінкам було доволі важко отримати ці інструменти для самореалізації. Обмежений доступ жінок до навчання був однією з форм дискримінації. Саме тому гендерні аспекти розвитку освіти та інституалізація жіночого навчання, а також повсякденне життя жінок в освіті є важливими питаннями в історичній науці та краєзнавчих розвідках. Жіноча освіта охоплює комплекс питань щодо навчання дівчат і жінок від початкової до вищої школи. До нього можна віднести проблеми гендерної рівності, роздільне навчання, релігійне спрямування, соціально-культурне значення тощо.

На початку 19 століття в Україні починають з'являтися інститути шляхетних дівчат, і хоча їх метою була гендерноорієнтована підготовка «гарних дружин і корисних матерів родин», це був крок у загальному розвитку освіти для жінок. Модерна епоха та економічні зміни, що її супроводжували, поступово потребували освіченості і професійних навичок серед жінок.

Тема дисертації є актуальною і для загального дослідження історії освіти в Україні, і для жіночої безпосередньо.

### 2. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення.

Структура та обсяг дисертації визначаються метою, завданнями та предметом дослідження і складаються із вступу, 4 розділів, висновків, списку використаних джерел і літератури, додатків. Значним є перелік архівних джерел, різноманітною - використана література.

Загальний обсяг роботи складає 192 сторінки друкованого текст, у т.ч.: 7 сторінок – анотації українською та англійською мовами, 2 сторінки – список опублікованих праць за темою дисертації, 1 сторінка – перелік

умовних скорочень, 2 сторінки – зміст, 145 сторінок основної частини, 26 сторінок – список використаних джерел та літератури, 8 сторінок – додатки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету й основні завдання, об'єкт і предмет дослідження, хронологічні та територіальні межі роботи, охарактеризовано методи дослідження, наукову новизну, практичне значення, зазначено апробацію результатів.

Огляду літератури, джерел та методів дослідження присвячено *перший розділ* роботи. Історіографію проблеми розглянуто у трьох блоках: праці 19 століття, радянського періоду, сучасні роботи.

Авторка опрацювала видання, присвячені роботі різних жіночих закладів освіти, де розглянуто історію жіночої освіти та окремих установ. Зроблено висновок, що у монографіях 19 століття увага акцентувалася на загальному становленні мережі жіночих закладів освіти в імперії. За радянських часів тематика була неактуальною, а поширення набула вже в останні десятиліття, хоча саме Одеський інститут шляхетних дівчат не був предметом окремого дослідження.

Джерельна база дослідження представлена комплексом різноманітних документів, на підставі яких розкрито аспекти функціонування Одеського інституту шляхетних дівчат. Серед них: архівні джерела (переважно з фондів Державного архіву Одеської області, ф. 46), періодичні видання, освітні програми та підручники (з фондів Одеської національної наукової бібліотеки та Наукової бібліотеки Одеського національного університету імені І.І.Мечникова). Авторкою опрацьовано масив документальних джерел з історії інституції: законодавчі матеріали, статuti установи та ділові сповіщення керівництва, формулярні списки працівників та батьків пансіонерок, заяви на прийняття дівчат на навчання, відомості успішності, атестати, метричні витяги, довідки про стан здоров'я потенційних вихованок. Не обійшла увага періодичні видання, наприклад, газету «Одесский весник» та довідкові видання краю. Використання его-документів дало можливість описати внутрішнє життя закритого навчального закладу.

Під час проведення дослідження дисертантка керувалася ключовими методами: пошуково-бібліографічним, проблемно-хронологічним, порівняльно-історичним, аналізу, синтезу, з використанням принципів об'єктивізму та історизму. Важливим для вивчення теми став біографічний метод, який допоміг розкрити професійну діяльність працівників установи й пансіонерок.

У *другому розділі* розглядається процес інституціоналізації жіночої освіти та управління Одеським інститутом шляхетних дівчат та висвітлюються проблемні питання функціонування установи. Авторка визначає місця розташування закладу, що важливо для краєзнавчих знань, та джерела фінансування закладу. Історичний екскурс розвитку жіночої освіти на теренах України дає можливість зрозуміти суспільне ставлення до потягів дівчат до навчання і логічно підводить до появи Інституту. Опис організаційного становлення інституту насичений відомостями про участь у

цьому представників адміністрації краю та одеського суспільства, що підкреслює важливість закладу для культурного розвитку міста.

Дисертантка ставить питання «Чи є Одеський інститут шляхетних дівчат правонаступником дівочого пансіону, який розпочав свою роботу в 1805 р.» і аргументовано дає відповідь, що період 1805-1829 рр. був етапом зародження Інституту.

Важливо, що дисертантка додатково подає по тексту прізвища та назви іноземними мовами, що спрощує пошук у разі подальшої необхідності.

У *третьому розділі* розглядається освітній процес в Інституті, у т.ч. викладання гуманітарних та мовних дисциплін, з особливим впливом релігії та курсу Закону Божого на життя пансіонерок. Важливими є подані відомості щодо модернізації освіти за рахунок збільшення точних та природничих дисциплін. Детально описується навчально-методична база з поданням назв підручників та змісту дисциплін, а також викладацький склад. Виклад матеріалу дає змогу зробити висновок, що навчання дівчат було достатньо насиченим і порівняно різноманітним – духовне виховання, мовна підготовка, точні науки, витончені мистецтва тощо.

Особливо цікавим є *четвертий розділ*, який презентує дослідження специфіки повсякденного життя вихованок привілейованого закритого жіночого закладу освіти. Інформація дає можливість уявити щоденне життя дівчат, відірваних від родин, але таких, що мають змогу навчатися: вихованки закладу перебували там, дотримуючись суворої дисципліни, панував публічний характер як заохочень, так і покарань. Атмосферно описані традиції випускних балів. Показовими є відомості щодо життєвих доль випускниць. Особливо зацікавила інформація про Марію Станішевську, яка стала першою приват-доценткою кафедри інфекційних захворювань в Новоросійському університеті.

У *висновках* логічно наведено головні підсумки дослідження. Висновки відповідають поставленим завданням, підкреслюють наукову новизну та повною мірою відображають результати дослідження. Висновки дають зрозуміти, що Одеський інститут шляхетних дівчат був закритим привілейованим закладом жіночої освіти, який належав до першого розряду (елітних закладів).

*Список використаних джерел і літератури* свідчить про те, що під час роботи було віднайдено й розглянуто значний обсяг архівних, опублікованих джерел, проаналізовано сучасні результати наукових досліджень із питань жіночої освіти.

*Додатки (А-Е)* наочно показують будівлю Інституту та особисті документи учениць.

Ознайомлення із текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою, змістом, оформленням вона відповідає вимогам, що ставляться до даного виду робіт і є завершеною науковою працею. Стиль викладення матеріалів є науковий, між частинами дисертації наявний чіткий зв'язок і

послідовність. Спосіб подання матеріалів дослідження, висновків забезпечують легкість та доступність їх сприйняття.

### **3. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційне дослідження виконано в рамках планових тем кафедри історії України Одеського національного університету імені І.І. Мечникова № 161 «Український Південь: історія, тексти, історична пам'ять» (2016-2021) та № 325 «Формування модерного суспільства на півдні України у світовому контексті: витоки, тенденції, феномени» (2022-2026).

### **4. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків.**

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечено коректним використанням авторкою архівних та опублікованих джерел, детальним аналізом наукової літератури з означеної теми.

Достовірність отриманих результатів забезпечується використанням різних методологічних підходів й методичних принципів, залученням до наукового обігу архівних джерел, у тому числі, раніше невідомих.

Результати дослідження були апробовані на 6 наукових і науково-практичних конференціях, у т.ч. міжнародних.

### **5. Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна.**

Основні результати дисертаційного дослідження викладено у 4 одноосібних наукових статтях у фахових періодичних виданнях та 3-х одноосібних тезах доповідей.

Загальне значення дисертаційної роботи – проведення комплексного дослідження історії Одеського інституту шляхетних дівчат. Авторка привернула увагу наукової спільноти до актуальної теми жіночої емансипації, базою для якої була можливість отримання освіти. Перелік дисциплін, які викладалися в Інституті, дають підстави вважати, що з другої половини 19 століття жіноча освіта прогресує у відповідь на модернізацію. Дисертантці вдалося передати атмосферу закритого жіночого закладу, висвітлити його повсякдення.

Авторка представила зведену інформацію щодо історіографії жіночої освіти в Одесі та Інституту. Опрацювавши значний обсяг архівних джерел та виявивши видання з бібліотеки Одеського інституту шляхетних дівчат, авторка дисертації Анна Коробчук отримала такі наукові результати:

- охарактеризовано історію Одеського інституту шляхетних дівчат як самостійний заклад освіти, який виник на базі «дівочого пансіону» (1805) та припинив роботу в 1920 р.,

- представлено періодизацію існування Інституту, уведено до краєзнавчого обігу імена культурних діячів Одеси,

- висвітлено життя учениць закритого навчального закладу і зміну ставлення до ролі жінки у суспільстві в умовах загальної модернізації.

- уточнено і доповнено відомості щодо дати заснування Одеського інституту шляхетних дівчат, тривалості і змісту освітнього процесу,

- у порівняльному аспекті проаналізовано розвиток освіти на півдні України та в Російській імперії.

Дисертацію можна сприймати як подальше вивчення жіночої освіти на теренах України. Отримані Анною Коробчук результати заповнюють наявну до цього прогалину в історіографії культурного розвитку Одеси, а саме - комплексно подано розвиток навчального закладу.

**6. Практичне значення одержаних результатів** полягає в тому, що вони можуть бути використані при викладанні курсів з «Історії Одещини» та розробці вибіркового курсу «Історія освіти та науки в Україні», «Історії жіночої освіти в Україні». Фрагменти дисертаційного дослідження є корисними при розробці екскурсійних маршрутів по м. Одеса. Також загальні висновки з теми можуть доповнювати загальні та спеціальні праці з історії України. Окрім цього, відомості про викладацький та учнівський контингент Інституту як представників тогочасного міського суспільства доповнюють соціальну історію міста, можуть бути використані в музейній практиці.

#### **7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора порушення академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

#### **8. Зауваження та рекомендації до дисертації.**

Суттєвих недоліків до дисертації Анни Коробчук немає, проте, виникли деякі зауваження, зокрема:

1. До розділу 1. Огляд літератури збагатив би невеликий аналіз праць, присвячених жіночій освіті, в зарубіжній історіографії.

2. До розділу 2. Видається логічнішим подати перелік очільниць Інституту не у п. 2.2. Основні віхи в історії освітнього закладу, а у наступному п. 2.3. Управління інституцією, у якому і деталізуються їхні біографії. У свою чергу, п. 2.2. було б добре розширити за рахунок конкретизації становища, діяльності та організаційних змін Інституту у кожному періоді.

3. До розділу 3. Описуючи превалювання релігійного виховання, було б важливо подати думку дисертантки щодо такого стану освіти. Крім того, важливим було б порівняти навчальну програму Одеського інституту з подібними закладами на теренах України та європейськими освітніми закладами для жінок. На стор. 100 подано інформацію, що «хлопці,

навчаючись в цей час в чоловічому пансіоні в рази детальніше та протягом усіх чотирьох років навчання опанували ...» і т.д., але аналіз систем і змісту навчального процесу жіночих і чоловічих закладів освіти потребує по тексту більшого порівняння.

4. До розділу 4. Трохи розбалансованими видаються назви, зміст пунктів та висновки до них. Так, п. 4.1. присвячений походженню, чисельності та соціальному складу вихованок, але у висновку до нього йдеться про процес навчання. П. 4.2. має назву «Повсякденне життя пансіонерок», але містить і відомості про персонал Інституту.

5. Перелік джерел і літератури необхідно було пронумерувати. У переліку джерел на стор. 163 згадуються документи з фонду ДАОО № 268 стосовно участі Д.Інглезі у раді Інституту, але по тексту посилань на цю справу не знайдено.

6. Додатки можна було розширити за рахунок фотографій архівних справ ДАОО та будівлі Інституту сьогодні. Необхідно було подати додатки з переліком друкованих праць авторки та відомостями про апробацію дисертації.

Безсумнівно, висловлені зауваження та побажання жодним чином не применшують важливості дисертаційного дослідження.

До автора виникли питання: чи дозволяє наявна джерельна та літературна база зробити висновок про етнічний склад учениць? Наскільки активно, якщо таке було, проводились благодійні акції на користь Інституту з боку міського суспільства та окремих його представників?

## **9. Висновки щодо дисертаційної роботи.**

Актуальність теми, належний дослідницький рівень наукової роботи, використання авторкою різного виду джерел, проведений аналіз наукової літератури, введення до наукового обігу нових фактів дають підстави вважати, що тема розкрита повністю, завдання, які ставила перед собою дисертантка, успішно виконані, висновки є обґрунтованими.

Кваліфікаційна наукова праця Анни Сергіївни Коробчук на тему: «Історія жіночої освіти на півдні України у ХІХ – на початку ХХ ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат», представлена до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю: 032 «Історія та археологія» є актуальною, завершеною науковою працею, що виконана на належному науково-теоретичному рівні з логічним та доступним викладенням матеріалом.

Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що в ній запропоновано рішення важливого наукового завдання – комплексне історичне дослідження організації, становлення та розвитку протягом понад століття закладу освіти - Одеського інституту шляхетних дівчат.

Враховуючи вищезазначене, можна вважати, що дисертаційна робота на тему «Історія жіночої освіти на півдні України у XIX – на початку XX ст.: Одеський інститут шляхетних дівчат» відповідає вимогам «Положення про здобуття наукового ступеня доктора філософії в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова» (нова редакція), затвердженого наказом ректора від 29 червня 2022 р. та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р., № 44 із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від 21.03.2022, а її автор Коробчук Анна Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

Офіційний опонент:

Доцентка кафедри суспільних наук

Одеського національного медичного університету,

кандидатка історичних наук, доцентка

Олена УВАРОВА

Підпис доцентки Олени Уварової засвідчую.

Вчений секретар

Одеського національного медичного університету,

професор

Петро АНТОНЕНКО

26 січня 2024 р.